SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT QB

CHI CỤC TRỒNG TRỌT VÀ

BẢO VỆ THỰC VẬT

        Số :           /HD-TTBVTV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Bình, ngày        tháng 3 năm 2024

HƯỚNG DẪN

Phòng trừ bệnh đạo ôn cổ bông hại lúa

Hiện nay, lúa Đông xuân trà đầu đang giai đoạn ôm đòng - trổ, trà chính vụ

giai đoạn đứng cái – làm đòng. Dự báo, giai đoạn lúa trổ bông thời tiết rất thuận lợi

(trời âm u, có mưa, ẩm độ cao) cho bệnh đạo ôn cổ bông phát sinh gây hại. Bệnh đạo

ôn cổ bông gây hại giai đoạn này sẽ ảnh hưởng rất lớn đến năng suất, sản lượng lúa

Đông xuân. Để đảm bảo an toàn cho sản xuất, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật

đề nghị:

- Các địa phương tăng cường kiểm tra đồng ruộng, thông báo thường xuyên về

tình hình phát sinh gây hại và tác hại của bệnh đạo ôn cổ bông trên các phương tiện

thông tin truyền thông. Chỉ đạo, hướng dẫn nông dân triển khai phun phòng bệnh

đạo ôn cổ bông ở các trà lúa đã bị bệnh đạo ôn lá và đặc biệt trên các giống đã

nhiễm nặng đạo ôn cổ bông trong những năm trước như: Đài thơm 8, Thiên ưu 8,

P6, VN20…

- Tổ chức phun phòng phải đảm bảo 2 lần:

+ Lần 1: trước trổ 5 - 7 ngày.

+ Lần 2: sau trổ 5 - 7 ngày

- Sử dụng một trong các loại thuốc đặc hiệu có chứa hoạt chất như

Tricyclazole, Isoprothiolane, Fenoxanil …pha với 30 lít nước để phun cho 1 sào.

Chú ý:

- Sử dụng đủ lượng nước thuốc như hướng dẫn để phun ướt đều trên mặt lá.

- Không sử dụng phân bón và các chất kích thích sinh trưởng ở trà lúa sắp trổ có

nguy cơ nhiễm bệnh đạo ôn cổ bông.

- Nên phun thuốc vào sáng sớm, chiều mát, không được phun thuốc vào thời

điểm lúa đang phơi màu.

- Các ruộng lúa sau khi phun thuốc nếu gặp trời mưa thì phải phun lại.

Trên đây là hướng dẫn biện pháp phòng trừ bệnh đạo ôn cổ bông hại lúa, Chi

cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật kính đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố

quan tâm, chỉ đạo các địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp & PTNT  (B/c);

- UBND huyện, thành phố, thị xã;

- Phòng NN & PTNT huyện,

- Phòng Kinh tế TP; TX

- Trung tâm DVNN các huyện, TX, TP;

- Đài PT-TH, báo QB;

CHI CỤC TRƯỞNG

Hồ Khắc Minh

		minhhk.snn@quangbinh.gov.vn
	2024-03-21T09:25:37+0700

		2024-03-21T09:30:13+0700

		2024-03-21T09:31:00+0700

		bvtvqb@quangbinh.gov.vn
	2024-03-21T09:31:21+0700